prezens senon a paupras perssonas per almorna. 

XVIII. Item, que alcus cossol ho cossols non puescon ni deion alongar alcus del coselh ad 

an ho a lonctemps, mas tan solamen ad una vegada et ad I cosselh. 

XIX. Item, que·ls cossols d’aras en avan non meton drap ho draps d’aur et entortas ad 

alcuna perssona mas a cossol ho a cossols tant solamen, se empero aysso no fazieu de 

cosselh dels senhors cosselhiers del cosselh de l’esquila. 

XX. Item, que tot home del cosselh secret et de l’esquila que sia en sentiencia de 

excomunion, se fasson absolver et entro que sia absoltz no venga ad alcun cosselh. Et se 

tant era que estes en sententia de excomunion per I an revolt, que d’aqui en la y fos 

alongatz de tot cosselh, et en aquel cas los cossols ne poguesson elegir altre en son luec, 

per totz temps senon que·ls cossols conoguesson que la tan fos tals et am tal partida que 

non era sua la colpa ni tal colpa que fos del cosselh gytadors. 

XXI. Item, que als davan digz estatutz et ordenansas, servadors et servadoyras li senhor 

clerc non siau astregz, mas tan solamen juxta la forma de l’antic sacramen per els 

acostumatz prestat. 

XXII. Item, que totz los altres senhors del cosselh secret et del cosselh de l’esquila general, 

liqual non son aras presens a las cauzas desos dichas et establigdas, siau tengutz de venir 

et jurar los sobredigz establimens tener et servar coma desus si contenon, al mandamen 

dels cossols. Et se tant era que alcus y deffalhisson, que non volgesson venir et jurar los 

sobredigz establimens al mandamen dels cossols, que aquel et aquels quals que fosson 

per totz temps fosson alongatz [3] de tot cosselh, et que altre ho altres ne poguesson esser 

elegitz en luec d’aquel ho aquels. 

XXIII. Item, que los sobredigz establimens puescon esser mudatz ho mitigatz ho 

emendatz et corregitz en tot ho en part, ho de tot en tot revocatz per los cossols e·l cosselh 

secret e·l cosselh de l’esquila generalk qui aras son et serau el temps avenidor, endenayssi 

coma lur seria vist fazedor per totz temps. 

XXIIII. Item, que totas las cauzas desus dichas, establidas et ordenadas establiron et 

fezeron et far et establir volgron et affermeron totz et cascus aqui prezens la honor et la 

fidelitat de nostre senhor lo rey de Fransa salvas per totz temps remanens et perseverans 

coma fizels a luy. Et sobre que tot, que per cas lauzas desus dichas establidas et ordenadas 

no volunt ni entendunt en alcuna manieyra derogar ni prejudicar a las almornas et als